

证券代码：002105

证券简称：信隆健康

公告编号：2018-042

深圳信隆健康产业发展 股份有限公司



2018 年第三季度报告正文

股票简称：信隆健康

证券代码：002105

住所：深圳市宝安区松岗街道办碧头第三工业区

二零一八年十月二十五日

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
王肇文	独立董事	出差	梁侠

公司负责人廖学金、主管会计工作负责人邱东华及会计机构负责人(会计主管人员)周杰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,628,090,521.66	1,454,028,744.47	11.97%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	512,368,010.18	527,927,857.90	-2.95%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	380,114,743.41	-13.63%	1,055,011,373.37	-21.87%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,350,948.04	-89.58%	5,194,909.12	-88.19%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	708,517.11	-93.45%	-2,623,068.69	-106.83%
经营活动产生的现金流量净额（元）	32,326,692.45	-25.16%	66,199,811.90	18.65%
基本每股收益（元/股）	0.004	-88.57%	0.014	-88.24%
稀释每股收益（元/股）	0.004	-88.57%	0.014	-88.24%
加权平均净资产收益率	0.24%	-2.26%	0.96%	-7.76%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-477,014.52	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,334,612.40	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,753,300.51	
减：所得税影响额	1,748,399.61	
少数股东权益影响额（税后）	44,520.97	
合计	7,817,977.81	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		28,675		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
利田发展有限公司	境外法人	41.93%	154,522,500	0	质押	33,000,000	
FERNANDO CORPORATION	境外法人	6.66%	24,536,147	0			
广州金骏投资控股有限公司	国有法人	1.95%	7,170,376	0			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.28%	4,723,000	0			
刘营	境内自然人	1.13%	4,179,763	0			
陈能安	境外自然人	0.47%	1,725,053	0			
伍嘉	境内自然人	0.41%	1,498,928	0			
武金云	境内自然人	0.38%	1,409,700	0			
黄燕明	境内自然人	0.33%	1,229,096	0			
李伟	境内自然人	0.29%	1,069,363	0			
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			
				股份种类	数量		
利田发展有限公司	154,522,500			人民币普通股	154,522,500		
FERNANDO CORPORATION	24,536,147			人民币普通股	24,536,147		
广州金骏投资控股有限公司	7,170,376			人民币普通股	7,170,376		
中央汇金资产管理有限责任公司	4,723,000			人民币普通股	4,723,000		
刘营	4,179,763			人民币普通股	4,179,763		
陈能安	1,725,053			人民币普通股	1,725,053		

伍嘉	1,498,928	人民币普通股	1,498,928
武金云	1,409,700	人民币普通股	1,409,700
黄燕明	1,229,096	人民币普通股	1,229,096
李伟	1,069,363	人民币普通股	1,069,363
上述股东关联关系或一致行动的说明	无		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

资产负债表：	2018-9-30	2017-12-31	增减幅度	重大变动说明
货币资金	213,655,112.76	160,328,563.91	33.26%	系报告期内收到的资金增加所致
应收票据及应收账款	413,162,944.91	435,187,503.04	-5.06%	
预付款项	39,075,022.58	5,911,479.46	561.00%	系报告期内购买原材料及固定资产的预付款增加所致
其他应收款	28,747,649.37	3,713,143.67	674.21%	系报告期内支付的往来款增加所致
存货	262,372,610.82	235,933,130.38	11.21%	
长期股权投资	14,547,347.13	-	100.00%	系报告期内新增公司投资武汉天腾动力科技有限公司，持股比例为20%；公司全资子公司香港信隆与境外自然人设立合营公司BEST MOTION LTD, 持股比例为42.6%，采用权益法核算。
固定资产	511,848,842.64	473,318,958.13	8.14%	
在建工程	9,056,829.06	13,671,718.97	-33.76%	系报告期内在建工程完工结转固定资产所致
无形资产	68,330,266.53	70,818,481.62	-3.51%	
商誉	11,798,160.59	-	100%	系报告期内新增公司全资子公司香港信隆增资友富五金车料(越南)责任有限公司543万美元，增资后香港信隆持股51.97%，购买日为9月30日，属于非同一控制下合并。
长期待摊费用	25,142.00	55,274.08	-54.51%	系报告期内长期待摊费用摊销减少所致
短期借款	540,427,388.30	421,394,667.02	28.25%	
应付票据及应付账款	314,321,879.84	315,422,063.33	-0.35%	
预收款项	21,336,226.25	4,838,401.02	340.98%	系报告期内预收的货款增加所致
应交税费	5,294,272.03	2,182,111.93	142.62%	
其他应付款	31,093,652.00	7,145,473.83	335.15%	系报告期内收到中洲集团支付的龙华厂房旧改履约保证金3000万

				元
其他流动负债	21,446,020.75	9,916,920.52	116.26%	系报告期内收到中洲集团支付的松岗厂区城市更新项目安置费1000万元。
长期借款	80,688,918.62	66,905,039.40	20.60%	
利润表及现金流量表:	2018年1-9月	2017年1-9月	增减幅度	重大变动说明
营业收入	1,055,011,373.37	1,350,347,746.07	-21.87%	系报告期内共享单车订单大幅减少, 导致营收减少
营业成本	919,938,031.64	1,129,907,544.48	-18.58%	系随着收入减少, 成本亦随之减少
销售费用	40,913,206.04	45,662,592.76	-10.40%	
管理费用	63,912,218.90	70,456,508.92	-9.29%	
财务费用	9,815,633.86	24,325,264.92	-59.65%	系报告期内人民币兑美元贬值导致汇兑收益增加所致
资产减值损失	4,256,801.30	4,865,279.31	-12.51%	
投资收益	-2,130,265.34	819.59	-260018.42%	系报告期内权益法计算的长期投资损益
资产处置收益	-753,749.14	-2,749,153.52	72.58%	系报告期内资产处置的损失减少
其他收益	1,077,612.40	5,567,180.82	-80.64%	系报告期内收到的与企业日常活动相关的政府补助减少
营业外收入	11,592,703.20	6,141,994.19	88.74%	系报告期内收到的与企业日常活动无关的政府补助增加
营业外支出	3,076,077.07	1,882,870.87	63.37%	系报告期内支付行政罚款增加
所得税费用	6,345,879.15	17,290,147.02	-63.30%	主要原因报告期内利润总额减少, 导致所得税费用随之减少
净利润	-5,772,026.25	42,991,502.60	-113.43%	系报告期内收入大幅减少, 导致利润减少
归属于母公司所有者的净利润	5,194,909.12	43,977,458.61	-88.19%	
少数股东损益	-10,966,935.37	-985,956.01	-1012.31%	系报告期内控股子公司亏损相比上年同期增加所致
经营活动产生的现金流量净额	66,199,811.90	55,795,554.51	18.65%	
投资活动产生的现金流量净额	-42,137,381.56	-60,289,300.56	-30.11%	系报告期内固定资产支出减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	31,186,959.94	41,111,545.10	-24.14%	
现金及现金等价物净增加额	53,326,548.89	33,624,585.15	58.59%	主要系经营活动产生的现金流量净额增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-90.00%	至	-60.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	457.91	至	1,831.64
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	4,579.1		
业绩变动的原因说明	2018 年业绩大幅衰退的原因系报告期内共享单车订单相比上年同期大幅减少，以及物价持续上涨导致生产成本不断上升所致。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 07 月 06 日	电话沟通	个人	1、问：大股东什么时候对其股份办理

			<p>质押？有无涉及平仓线？答：大股东 2013 年 3 月办理股权质押，目前未涉及平仓线。2、问：大股东是否有增持的意愿？答：大股东有增持的意愿，但大股东是境外法人，受外商投资、外汇管制等相关法律、法规的限制，无法增持公司股份。3、问：公司是否有意愿被借壳？答：公司目前无此意愿。4、问：公司股价低迷，公司有无维护股价的举措？答：公司持续加大力度致力于优化公司的经营管理，研发新产品、开发新客户及新市场，创造新业务模式、降低成本、提高公司的盈利能力，体现公司的投资价值，争取广大投资者的支持。5、问：公司上半年业绩预亏？答：因公司营收占比较大的自行车配件、运动健身器材业务的旺季是在下半年，上半年业绩较难判断公司年度整体的业绩情况。</p>
2018 年 07 月 13 日	电话沟通	个人	<p>1、问：公司近年有没有未公告的环保处罚？答：公司目前正在对近年涉及行政处罚及公告的情况进行梳理自查，相关的结果将在给深交所关注函回复的内容中公告。2、问：公司真的会被罚 100 万元吗？答：公司已在法定期限内向深圳市人居环境委员会提出听证申请，充分陈述公司的意见，阐明公司的立场，以维护公司及全体股东的权益；深圳市人居委对相关处罚尚未作出最终的判定。3、问：公司会不会退市？答：本次公司环保事项深圳市人居委尚未作出最终的判定，是否涉及公司退市的情况目前言之过早。</p>
2018 年 07 月 18 日	电话沟通	个人	<p>1、问：公司近期股价大幅下跌，是否有维护股价的措施？答：公司将持续加大力度优化公司的经营管理，研发新产品、开发新客户及新市场，创造新业务模式、降低成本、提高公司的盈利能力，体现公司的投资价值，争取广大投资者的支持。2、问：公司今年业绩下滑的原因？未来的发展计划？答：2017 年度受益于共享单车市场的爆发，公司的自行车零件业务也顺势迎来了一波高潮，公司年度营业收入与上年同比增长</p>

			<p>了 26.30%。但是随着 2017 年第二季度末至第三季度由于各家共享单车运营商为了快速抢占市场、扩充流量所进行的大量快速、无序的投放，国内各大城市共享单车很快达到了饱和，以至于各地方政府纷纷出台了限投以及规范管理的规定，共享单车进行了一轮的洗牌，多数规模以下的共享单车陆续退出了市场，公司共享单车配件的订单也有明显的回落，同时受环保成本上升影响，各企业盈利比例下滑。相关详细情况及公司未来的发展计划请您关注公司 2018 年 4 月 18 日于巨潮资讯网公告的公司 2017 年年度报告。3、问：是否能来公司调研？答：可以的，欢迎您随时来公司了解情况，我们将给予热诚的接待。4、问：公司何时召开股东大会？答：请您随时关注公司在巨潮资讯网刊登关于召开股东大会的通知公告。</p>
2018 年 08 月 03 日	电话沟通	个人	<p>1、问：欧盟征倾销税对公司有没有影响？答：欧盟对自中国进口的自行车征收反倾销税对公司有影响。2、问：美国 2,000 亿惩罚性关税对公司有没有影响？答：美国将自中国进口的传统自行车及自行车配件纳入 2,000 亿惩罚性关税清单，将对公司自行车配件业务造成较大影响。</p>
2018 年 08 月 29 日	实地调研	机构	<p>了解公司基本情况、运营情况及行业情况等。详见披露于深交所互动易平台上的“信隆健康 2018 年 8 月 29 日投资者关系活动记录表”。</p>